CO/TA-10.10/2023

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2019/0001125-9

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO
N° 08.001/2019

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDITIVA,
PREVENTIVA, CORRETIVA E EVOLUTIVA EM HARDWARES
E SOFTWARES PARA EQUIPAMENTOS HP PROLIANT,
MODELOS DL980 E DL580 (CO-12.02/2020).

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 –
Edifício Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP
01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor
de Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS DIAS MARÇAL, portador da Cédula de Identidade
RG nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 126.595.568-90 e por seu Diretor de
Administração e Finanças, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da Cédula de Identidade RG. nº
11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95.

CONTRATADA: LABFIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-EPP, com sede
na Rua Guilherme Cotching nº 1214, 1º andar, bairro Vila Maria, no Município de São Paulo, no
Estado de São Paulo, CEP 02.113-012, inscrita no CNPJ sob o nº 61.413.134/0001-29, neste ato
representada por seu Sócio, Sr. CICERO FERNANDES DOS SANTOS, portador da Cédula de
Identidade RG nº 11.387.120-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 003.158.758-52.

Com fulcro no artigo 81, inciso I, § 1º, da Lei nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas
resolveram, de comum acordo, ADITAR o Contrato CO-12.02/2020, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente termo aditivo a alteração contratual, visando a supressão de dois
(2) equipamentos Marca HP, Modelo ProLiant DL980, com os números de série BRC2040M8L e
BRC214106S, e inclusão de dois (2) equipamentos Marca HP, Modelo ProLiant DL580, com os
números de série BRC54573DH e BRC54573DJ, a partir de 31 de outubro de 2023, sem alteração
do valor contratual.

1.2. Com a presente alteração contratual, a partir de 31/10/2023 os equipamentos sujeitos a
manutenção preditiva, preventiva, corretiva e evolutiva em hardwares e softwares serão 13 (treze)
equipamentos nativos da marca HP, modelo ProLiant DL980, com características de RAS
‘Reliability, Availabilty and Serviceability’ desenhado para missão crítica, com os respectivos
números de série: BRC3293MM0, BRC3293MLX, BRC3293MLW, BRC3293MLY, BRC3293MLV,
BRC3293MLT, BRC2040M8M, BRC2040M8K, BRC214106V, BRC2040M8J, BRC214106T,

CO/TA-10.10/2023

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

BRC2040M8P e BRC2040M8N, e 10 (dez) equipamentos marca HP, modelo ProLiant
DL580, com os respectivos números de série: BRC6287XDC, BRC6287XDB, BRC6287XDH,
BRC6287XDJ, BRC6287XDD, BRC6287XDF, BRC6287XDA, BRC6287XDE, BRC54573DH e
BRC54573DJ, em regime de 24x7x365 dias, inclusive finais de semana e feriados,
compreendendo, quando necessário, troca de peças e serviços para todos os componentes dos
equipamentos.

1.3. Os serviços deverão ser prestados nos Data Centers da PRODAM, site OMID, localizado na

Rua Aruanã, 452, Tamboré, Barueri, São Paulo, SP e site Pedro de Toledo, localizado na Rua

Pedro de Toledo, 983, térreo, Vila Clementino, São Paulo, SP.

CLÁUSULA II – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
cláusulas e condições do contrato original CO-12.02/2020 e aditivos, que não foram alteradas pelo
presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 17 de outubro de 2023.

CONTRATANTE:              MATEUS DIAS MARÇAL
                                 Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

           ELIAS FARES HADI
      Diretor de Administração e Finanças

CONTRATADA:               CICERO FERNANDES DOS SANTOS

   Sócio

TESTEMUNHAS:

 1.                                                                          2.

CICERO FERNANDES DOS
SANTOS:00315875852

Assinado de forma digital por CICERO
FERNANDES DOS SANTOS:00315875852
Dados: 2023.10.17 17:07:55 -03'00'

VINICIUS LOBATO
COUTO:31467992
860

Assinado de forma digital
por VINICIUS LOBATO
COUTO:31467992860
Dados: 2023.10.19
15:07:12 -03'00'

CAROLINA
MAGNANI
HIROMOTO

Assinado de forma digital por
CAROLINA MAGNANI
HIROMOTO
Dados: 2023.10.24 17:30:50
-03'00'

Assinado digitalmente por ELIAS FARES HADI:09443832895
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
21308480000122, OU=Videoconferencia, OU=Certificado PF
A3, CN=ELIAS FARES HADI:09443832895
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.10.25 13:36:40-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.3

ELIAS FARES
HADI:09443832895

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

NÚCLEO DE LICITAÇÕES

Documento: 092432686   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Síntese (Texto do Despacho)

AVISO DE RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
11.001/2022 - SEI Nº 7010.2022/0008870-2 - CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE (2)
DOIS NOBREAKS TRIFÁSICOS, COM TECNOLOGIA
MODULAR, COM CAPACIDADE DE 300 KVA-220V (F-F)
/127V(F-N) 60HZ CADA, COM FORNECIMENTO DE INFRA
DUALIZADA, SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E DEMAIS
ATIVIDADES NECESSÁRIAS E OBSERVANDO O PLANO DE
MANUTENÇÃO ESPECIFICADO PELO FABRICANTE DOS
NOBREAKS, COM A FINALIDADE DE ALIMENTAR E
PROTEGER AS CARGAS CRÍTICAS LIGADAS AO DATA
CENTER DA PRODAM-SP, INSTALADOS NA PRODAM NA
RUA PEDRO DE TOLEDO, 983 - VILA CLEMENTINO - SP. O
Pregoeiro designado pelos Srs. Diretor de Administração e
Finanças e Diretor de Infraestrutura e Tecnologia da EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. para
condução deste Pregão Eletrônico informa que, em retificação à
publicação efetuada em 23/10/2023, na qual informou o prazo de
até 13/11/2023 para divulgação da decisão sobre os recursos
administrativos apresentados pelas empresas TRANSFER,
LEISTUNG e TECNO IT, informa que o prazo para divulgação da
decisão sobre os recursos será até o dia 16/11/2023.

Data de Publicação

27/10/2023

GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: 092413390   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-10.10/2023

Contratado(a)

LABFIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-
EPP.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

61.413.134/0001-29

Data da Assinatura

25/10/2023

Prazo do Contrato

48

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-10.10/2023. PROCESSO SEI Nº
7010.2019/0001125-9. PREGÃO ELETRÔNICO N° 08.001/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, INCISO I, PARÁGRAFO
1º, DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: LABFIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA-EPP. CNPJ: 61.413.134/0001-29.
OBJETO: ALTERAÇÃO CONTRATUAL, VISANDO A
SUPRESSÃO DE DOIS (2) EQUIPAMENTOS MARCA HP,
MODELO PROLIANT DL980, COM OS NÚMEROS DE SÉRIE
BRC2040M8L E BRC214106S, E INCLUSÃO DE DOIS (2)
EQUIPAMENTOS MARCA HP, MODELO PROLIANT DL580,
COM OS NÚMEROS DE SÉRIE BRC54573DH E BRC54573DJ,
A PARTIR DE 31 DE OUTUBRO DE 2023, SEM ALTERAÇÃO
DO VALOR CONTRATUAL.

Data de Publicação

27/10/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

092405673

São Paulo Obras

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Documento: 092423900   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato do Contrato nº232/SPOBRAS/2023

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DO PROCESSO SEI Nº 7910.2023/0001073-
2CONTRATO Nº 232/SPOBRAS/2023 Licitação:
098/2023Contratada: CONSTRUTORA PRIMER LTDA.CNPJ:
Nº 24.303.219/0001-28Objeto: Execução de Reforma e
Manutenção de Unidades Educacionais - LOTE 174 ?
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO ? DRE SANTO
AMAROValor: R$ 6.279.222,00 (seis milhões, duzentos e setenta
e nove mil e duzentos e vinte e dois reais) - desconto de 14,22%
ofertado pela Contratada.Prazo: 09 (nove) mesesData: 25/10/2023

Data de Publicação

27/10/2023

Documento: 092425496   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato do Contrato nº 230/SPOBRAS/2023

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DO PROCESSO SEI Nº 7910.2023/0000999-
8CONTRATO Nº 230/SPOBRAS/2023Licitação:
096/2023Contratada: CONSTRUTORA PRIMER LTDA.CNPJ:
Nº 24.303.219/0001-28Objeto: Execução de Reforma e
Manutenção de Unidades Educacionais - LOTE 164 ?
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO ? DRE
ITAQUERAValor: R$ 8.929.315,46 (oito milhões, novecentos e
vinte e nove mil e trezentos e quinze reais e quarenta e seis
centavos) - desconto de 14,12% ofertado pela Contratada.Prazo:
09 (nove) mesesData: 25/10/2023

Data de Publicação

27/10/2023

Tribunal de Contas do Município

UNIDADE TÉCNICA DE CONTRATOS

Documento: 092417806   |    Despacho autorizatório (NP)

DADO“ DA LICITAÇÃO

Número

Dispensa

Cotação Eletrônica

Sim

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Manutenção sistema de exaustão

Objeto da licitação

Prestação de serviço especializado para manutenção preventiva e
corretiva do sistema de ventilação e exaustão de gorduras,
instalado na área da cozinha, no prédio Anexo II do TCMSP, pelo
período de 12 (doze) meses.

Processo

TC/010239/2023

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

27/10/2023

Texto do despacho

DESPACHO DO PRESIDENTEProcesso
TC/010239/2023Interessado: TCMSP / DUCTBUSTERS
ENGENHARIA LTDA.Objeto: AutorizaçãoDESPACHO: À vista
dos elementos constantes nos autos, notadamente das
manifestações da Assessoria Jurídica de Controle Externo, da
Subsecretaria Administrativa e da Secretaria Geral, que acolho
como razões de decidir, AUTORIZO, com fundamento no artigo
75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021, a adoção das seguintes
providências: I. Contratação direta, por dispensa de licitação, da
empresa DUCTBUSTERS ENGENHARIA LTDA., CNPJ nº
03.541.616/0001-68, objetivando a prestação de serviço
especializado para manutenção preventiva e corretiva do sistema
de ventilação e exaustão de gorduras, instalado na área da cozinha,
no prédio Anexo II do TCMSP, pelo período de 12 (doze) meses.
II. Emissão de Notas de Empenho, pagamentos e cancelamento de
eventuais saldos, se houver, em favor da referida empresa, no valor
total de R$ 79.620,00 (setenta e nove mil, seiscentos e vinte reais),
onerando a dotação orçamentária 10.10.01.032.3024.2100.3390.39
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. III. Lavratura do
Termo de Contrato, conforme minuta de peça 21.

Arquivo (Número do documento SEI)

092416191

Documento: 092414389   |    Extrato de Contrato/Nota de
empenho (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

132023

Contratado(a)

BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

57.142.978/0001-05

Data da Assinatura

26/10/2023

Prazo do Contrato

36

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO TERMO DE
CONTRATO: Nº 13/2023CONTRATANTE: TRIBUNAL DE
CONTAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULOCONTRATADA:
BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDACNPJ:
57.142.978/0001-05OBJETO DO CONTRATO: Contratação de
Serviço de Licenças dos seguintes Produtos Microsoft: Office 365
E1, Visual Studio Pro, Visual Studio Enterprise, Win Remote
Desktop Services, Win Server DC Core, SQL Server Standard,
pelo período de 36 meses, dentro das condições padronizadas pelo
Acordo Corporativo Nº 8/2020, dos Catálogos de Soluções de TIC,
com condições padronizadas da SGD/ME.VALOR
CONTRATUAL: R$ 1.424.032,62DOTAÇÃO:
10.10.01.032.3011.2.818.3390.40PROCESSO Nº
TC/010487/2023VIGÊNCIA: 36 MESESDATA DA
ASSINATURA: 26/10/2023

Data de Publicação

27/10/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

092414305

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Documento: 092374461   |    Abertura (NP)

DADO“ DA LICITAÇÃO

325 São Paulo, 68 (233) ___________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 27 de outubro de 2023